,DECRETO Nº 9.791, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 365.279,47 (trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e nove reais e quarenta e sete centavos) para reforço das dotações:
02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA......................R$         168,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO.............................................................................R$      50.000,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.49.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-TRANSPORTE...............................................................................R$       5.000,00

            04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            3.3.90.47.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS....................................R$       3.000,00

            08.01.26.782.0034.2017

            CONSERV. MELHORIAS, MANUT. ESTRADAS MUNICIPAIS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................R$      32.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE........................................R$       2.000,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.94.00.00.00.00      0020.00000-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.............................................................R$       5.000,00

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.16.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL..............................R$       5.000,00

            12.01.10.302.0023.2074

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

            3.1.90.11.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$      18.142,06

            12.01.10.302.0023.2075

            UPA-PA - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

            3.3.90.30.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$         320,00

12.01.10.302.0023.2252

            CONTRATUALIZAÇÃO COM OS HOSPITAIS

            3.3.90.92.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES........................................R$         950,00

            12.02.10.301.0022.2084

            PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ESTADO

            3.3.90.46.00.00.00.00      4090.00000-PSF

            AUXILIO-ALIMENTACAO.......................................................................R$       1.860,69

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.3.90.92.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.........................................R$         888,72

            12.03.10.302.0023.2104

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULATORIAL E HOSP-MAC-UN-CA

            3.1.90.11.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$      81.000,00

            12.03.10.302.0023.2106

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULATORIAL HOSP-MAC-UN-CAPS

            3.1.90.11.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$      20.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.........................................................R$      10.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.1.90.96.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO..........R$     100.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.1.90.94.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS...............................................................R$       7.000,00

            16.01.06.182.0006.2180

            REPASSE DE RECURSOS AO GABM, GASSP, SUSEPE E OUTROS

            3.3.50.41.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRIBUICOES......................................................................................R$      22.950,00

TOTAL........................................................................................................R$     365.279,47

Art.2º  Servirá de recurso para a suplementação de créditos no artigo 1º:
         a) Redução dos títulos de despesa:

03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.......................R$      55.000,00

            04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL......................R$      10.000,00

            04.01.03.092.0002.2005

            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

            3.3.90.49.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-TRANSPORTE.............................................................................R$       3.000,00

            06.01.04.122.0002.2008

            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO........................................................................R$         168,00

            08.01.26.782.0034.2015

            CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$      32.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO........................................................................R$       2.000,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020.00000-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$       5.000,00

            10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.EDUC.BAS.E DA VAL.PROFIS.EDUC

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$       5.000,00

            12.01.10.302.0023.2071

            MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

            3.3.90.92.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..........................................R$         950,00

12.01.10.302.0023.2076

            TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

            3.3.93.92.00.00.00.00      0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.........................................R$      18.462,06

            12.02.10.301.0022.2084

            PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ESTADO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4090.00000-PSF

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.....................R$       1.860,69

            12.03.10.301.0022.2098

            PAB-VARIÁVEL-PACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-UNIÃO

            3.1.50.11.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL......................R$         888,72

            12.03.10.302.0023.2103

            TETO FINANC MÉD E ALTA COMPLEX AMBULATORIAL E HOSP-AC-UN

            3.3.90.92.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..........................................R$     101.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.1.90.16.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.................................R$       7.000,00

            15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.1.90.96.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            RESSARCIMENTO DE DESPESAS  PESSOAL REQUISITADO...............R$     100.000,00

 SUBTOTAL.................................................................................................R$     342.329,47

        b) Parte do superávit existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso livre no montante de R$ 22.950,00.

SUBTOTAL....................................................................................................R$      22.950,00
            TOTAL..........................................................................................................R$     365.279,47
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 27 de abril de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência